
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROȘANI
PRIMAR

DISPOZIȚIA NR. 217/2025
Privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral pentru alegerile organizate în anul 2025,

pentru Alegerea Președintelui României

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROȘANI

Având în vedere prevederile legale care dispun faptul că primarii sunt obligați să stabilească prin
dispoziție locuri speciale pentru afișaj electoral, precum și referatul nr.3155/04.03.2025 întocmit de
Secretarul general al municipiului Petroșani, dl. Negoe Adrian;

Văzând prevederile punctului 39 din Programul calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare
pentru Alegerea Președintelui României în anul 2025, aprobat prin H.G. nr.17/2025;

În conformitate cu prevederile art.41 din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Preşedintelui
României, republicată, cu modificări și completările ulterioare;

În temeiul art. 155 alin. 1, lit ,,a”, alin.2 lit ,,b” și art. 196 alin. 1 lit ,,b” din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu completările ulterioare

DISPUNE:

Art.1. În vederea desfășurării în condiții optime a campaniei electorale pentru alegerile
organizate în anul 2025, pentru Alegerea Președintelui României , se stabilesc următoarele locuri
speciale de afișaj electoral:

1.Liceul Teoretic 2 panouri
2.Club Sportiv Școlar Petroșani 2 panouri
3.Școala I.G.Duca (Sediul vechi) 2 panouri
4.Strada Dacia (zona Colonie) 2 panouri
5.Intersecția străzii Oituz cu str. Independenței 2 panouri
6.Piața Dacia (cartier Aeroport) 2 panouri
7.Aviatorilor (bloc ANL) 2 panouri
8.Teatrul Dramatic ,, I.D.Sîrbu” 2 panouri
9.Parcul de la Piața Centrală (lângă filigorie) 2 panouri
10.Parcul din vecinătatea restaurantului ,,Belle Epoque” 2 panouri
11.Zona Parângul ( vecinătatea stației de autobuz) 2 panouri
12.Str. Transilvaniei ( zona Turnului de apă) 2 panouri

Art.2. Integritatea panourilor și afișelor electorale va fi asigurată de către Direcția Poliția locală
Petroșani.

Art.3. Prezenta dispoziție se poate contesta în condițiile și termenele prevăzute de Legea nr.
554/2004 a Contenciosului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică, se va comunica Direcției Poliția
locală, Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat și se va transmite Instituției
Prefectului-județul Hunedoara.

Petroşani, 06.03.2025

PRIMAR
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL
NEGOE ADRIAN


